УИД 66RS0015-01-2020-000513-59

Дело № 1-106/2020.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 июля 2020 года г. Асбест 

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Вознюка А.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО5,

подсудимой ФИО6,

защитника адвоката Масленникова А.Н., 

при секретаре судебного заседания Горюновой Е.В.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимой;

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации;

У С Т А Н О В И Л:

02 февраля 2020 г. около 16:00 часов ФИО6 пришла в гости к ФИО1 по адресу: Свердловская область г. Асбест, п. ФИО7, *Адрес*, куда затем пришла ФИО2 Находясь в указанной квартире, ФИО2 обратилась с просьбой о покупке спиртного и продуктов питания к находящейся в данной квартире ФИО6, на что ФИО6 согласилась. После чего ФИО2 дала ФИО6 банковскую карту ПАО «Сбербанк» *Номер* с лицевым банковским счетом *Номер*, оформленную на имя Потерпевший №1

После чего, ФИО6 прошла в магазин «Верный» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, 

<

...>, где 02 февраля 2020 г. в 16:42 часов совершила покупку для ФИО2 В указанную дату и время, когда ФИО6 находилась в указанном магазине, у нее из корыстных побуждений в целях личного обогащения возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с лицевого банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1

В указанные дату и время ФИО6, находясь по указанному адресу, вышла в тамбур указанного магазина, где на свой смартфон «Honor 9 lite» сфотографировала данные вышеуказанной банковской карты, после чего вернулась обратно в квартиру ФИО1, где отдала ФИО2 банковскую карту и покупки, после чего вернулась к себе домой.

05 февраля 2020 г. в 17:38 часов (местного времени), реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета *Номер* вышеуказанной банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, ФИО6 находясь по адресу: Свердловская область, город Асбест, п. ФИО7, *Адрес*, используя ноутбук «Acer» зашла на неустановленный сайт в сети «Интернет» и произвела операции по переводу денежных средств в сумме 15 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер* с лицевым банковским счетом *Номер*, оформленной на имя Потерпевший №1 на банковскую карту *Номер* с лицевым банковским счетом *Номер*, оформленную на имя ее матери ФИО3, не подозревающей о ее преступных намерениях.

06 февраля 2020 г. ФИО6, используя банковскую карту, оформленную на имя ее матери ФИО3, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, 

<

...>, через банкомат ПАО «Сбербанк», установленном в вышеуказанном магазине, сняла 15 000 рублей. В дальнейшем ФИО6 похищенными денежными средствами распорядилась в личных целях по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО6 умышленно изъяла, то есть незаконно тайно похитила чужое имущество – денежные средства с банковского счета в размере 15 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив тем самым ему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

02 февраля 2020 г. около 16:00 часов ФИО6 пришла в гости к ФИО1 по адресу: Свердловская область г. Асбест, п. ФИО7, *Адрес*, куда затем пришла ФИО2 Находясь в указанной квартире, ФИО2 обратилась с просьбой о покупке спиртного и продуктов питания к находящейся в данной квартире ФИО6, на что ФИО6 согласилась После чего ФИО2 дала ФИО6 банковскую карту ПАО «Сбербанк» *Номер* с лицевым банковским счетом *Номер*, оформленную на имя Потерпевший №1

Затем ФИО6 прошла в магазин «Верный» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, 

<

...>, где 02 февраля 2020 г. в 16:42 часов совершила покупку для ФИО2 В указанную дату и время, когда ФИО6 находилась в указанном магазине, у нее из корыстных побуждений в целях личного обогащения возник единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества с использованием электронных средств платежа – денежных средств с лицевого счета указанной банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, путем обмана продавцов торговых организаций.

В указанные дату и время ФИО6, находясь по указанному адресу, вышла в тамбур указанного магазина, где на свой смартфон «Honor 9 lite» сфотографировала данные вышеуказанной банковской карты, после чего вернулась обратно в квартиру ФИО1, где отдала ФИО2 банковскую карту и покупки, после чего вернулась к себе домой.

Реализуя задуманное, 05 февраля 2020 г. в 23:06 часов ФИО6, используя сеть «Интернет», подключила вышеуказанную банковскую карту, оформленную на имя Потерпевший №1 в приложение «GooglePay», установленное в ее смартфоне «Honor 9 lite» imei 1: *Номер*, imei 2: *Номер* (далее - смартфон).

06 февраля 2020 г. в 01:24 часов ФИО6, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества – денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 путем обмана продавцов торговых организаций, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, приехала в магазин «Фламинго», расположенный по адресу: 

<

...>, где используя принадлежащую Потерпевший №1 вышеуказанную банковскую карту, при приобретении товара по безналичному расчету умышленно умолчала кассиру о незаконном владении данной банковской картой, то есть незаконно похитила с лицевого счета банковской карты, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в сумме 282 рубля, расплатившись за приобретенный ею товар, приложив свой смартфон к платежному терминалу без введения пин-кода. 

Далее, в период с 01:24 часов 06 февраля 2020 г. до 02:00 часов 07 февраля 2020 г. ФИО6, находясь на территории г. Асбеста и п. ФИО7 Свердловской области, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества – денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, путем обмана продавцов торговых организаций при оплате услуг и приобретении товаров посредством банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, принадлежащей ФИО4., умолчала уполномоченным работникам торговых организаций о незаконном владении ею данной банковской картой, используя которую, незаконно оплатила приобретенные ею товары и услуги, приложив ее к платежным терминалам без введения пин-кода, то есть умышленно похитила денежные средства с использованием электронного средства платежа – банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, а именно: 

- 06 февраля 2020 г. в период с 01:24 до 10:59 часов и в период с 18:36 часов 06 февраля 2020 г. до 02:00 часов 07 февраля 2020 г. на суммы 62 рубля и 62 рубля в магазине «Яна», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, п. ФИО7, ул. Автомобилистов, 11а;

- 06 февраля 2020 г. в период с 01:24 до 10:59 часов на суммы 30 рублей и 125 рублей в магазине «Каравай», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, 

<

...>;

- 06 февраля 2020 г. в 10:59 и 11:24 часов на суммы 316,10 рублей и 371,20 рублей, находясь в магазине «Мясной Центральный», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 06 февраля 2020 г. в 11:12 часов на сумму 1 000 рублей, находясь в магазине «GloriaJeans», расположенном на втором этаже торгового центра «Небо», по адресу: 

<

...>;

- 06 февраля 2020 г. в 11:34 часов на сумму 560,65 рублей, находясь в магазине «Ермолино», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 06 февраля 2020 г. в 11:44 и 11:49 часов на суммы 750 рублей и 510 рублей, находясь в магазине «Планета одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 06 февраля 2020 г. в 11:54 часов на сумму 627,97 рублей, находясь в магазине «Кировский», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 06 февраля 2020 г. в 12:04 часов на сумму 99 рублей, находясь в магазине «Золушка», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 06 февраля 2020 г. в 13:58 часов на сумму 257 рублей, находясь в магазине «Мурлео», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, 

<

...>;

- 06 февраля 2020 г. в 14:02, 14:35, 15:01, 15:19 часов на суммы 679,53 рублей, 358,64 рублей, 49,89 рублей, 801,90 рублей находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, 

<

...>;

- 06 февраля 2020 г. в 14:07 часов на сумму 189,40 рублей, находясь в магазине «Верный», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, 

<

...>;

- 06 февраля 2020 г. в 14:43, 18:35 и 18:36 часов на суммы 894 рубля, 284 рубля, 55 рублей, находясь в магазине «Кристина», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, 

<

...>;

- 06 февраля 2020 г. в 15:16 часов на сумму 572 рубля, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, 

<

...>.

Таким образом, ФИО6 в личных целях из корыстных побуждений распорядилась денежными средствами с лицевого счета банковской карты Потерпевший №1, по своему усмотрению – на приобретение товаров.

В результате преступных действий ФИО6 потерпевшему Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 8 937,28 рублей.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В судебном заседании подсудимая полностью признала свою вину. Ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено ей добровольно и после предварительной консультации с адвокатом. Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, которое поддержано ее защитником. С применением особого порядка принятия судебного решения согласны потерпевший и государственный обвинитель. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО6 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, квалификация действий подсудимой является правильной по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное с банковского счета.

Суд также полагает, что действия подсудимой ФИО6 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении подсудимой ФИО6 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений и преступлений средней тяжести, а также данные, характеризующие личность подсудимой.

Так, судом принимается во внимание, что подсудимая ФИО6 ранее не судима, 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 суд учитывает полное признание ей своей вины, явку с повинной и активное способствование расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимой, что является основанием для назначения ФИО6 наказания с применением ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Отягчающих наказание ФИО6 обстоятельством суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО6 Е.С., на менее тяжкие в порядке ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении подсудимой наказания судом также учитываются положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО6, суд считает, что ее исправление, предупреждение совершения ей новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, должно происходить только в местах лишения свободы. При этом по эпизоду совершения мошенничества суд полагает возможным назначить подсудимой наказание в виде исправительных работ. 

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимой наказания с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что наказание ФИО6 должно быть связано с ее изоляцией от общества – именно такое наказание, по мнению суда, будет справедливым и свидетельствовать о неотвратимости наказания.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступлений, вследствие чего достаточных оснований для назначения подсудимой наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации или с отсрочкой исполнения приговора не имеется. 

Суд также не усматривает оснований для назначения ФИО6 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации 

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации вид исправительного учреждения, в котором осужденной ФИО6 подлежит отбывание наказания, суд определяет в виде исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора на основании ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд изменяет в отношении осужденной ФИО6 меру пресечения на содержание ее под стражей. 

На основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подсудимая подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

В соответствие с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний из расчета соответствия трех дней исправительных работ одному дню лишения свободы назначить ФИО6 наказание в виде в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 1 (один) месяц с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО6 время содержания ее под стражей с 26 по 27 февраля 2020 г. и с 15 июля 2020 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета соответствия одного дня содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- документы, предоставленные ПАО «Сбербанк», выписку по счету карты *Номер* и *Номер*, скриншоты смс-сообщения – хранить в уголовном деле;

- смартфон «Honor 9 lite» в корпусе серого цвета, ноутбук «Acer» в корпусе черного цвета – оставить осужденной ФИО6 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок с момента вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ю. Вознюк